علویان طبرستان،^{۲۳} آل‌زیار در گرگان،^{۲۴} آل‌بویه در جنوب ایران و

۲۱. امین، حسن، تاریخ حقوق ایران، انتشارات دایره‌المعارف ایران‌شناسی، ۱۳۸۲، ص ۲۳۹.

۲۲. امین، حسن، تاریخ حقوق ایران، انتشارات دایره‌المعارف ایران‌شناسی، ۱۳۸۲، ص ۲۸۹.

۲۳. ۳۱۶-۹۲۸/۲۵۰-۸۶۴.

۲۴. ۳۱۶-۴۳۴/۹۲۸-۱۰۴۲.

عراق، ۲۵ طاهریان، ۲۶ صفاریان، ۲۷ سامانیان^{۲۸} و غزنویان^{۲۹} در شرق ایران از جمله آن‌ها بودند. پس از استقرار دولت‌های ایرانی و حکومت‌های محلی که ایران به شکل ملوک‌الطوایفی اداره می‌شد، مالیه کشور بنیاد اساسی نداشت و هر یک از سلاطین و حکام به دل‌خواه خود به اخذ مالیات و خراج می‌پرداختند.^{۳۰}

لذا در بسیاری از موارد مردم، روستاها را برای فرار از شر مأموران مالیاتی خالی می‌کردند.^{۳۵} در سرتاسر تاریخ میانه ایران، انسجام اجتماعی بین افراد و قشرهای مختلف، بسیار محدود بود. افراد در زندگی اجتماعی به سبب ترس از اعمال و تحولات مستبدانه و

۲۵. ۱۰۵۵-۹۳۲/۴۴۷-۳۲۰.

۲۶. ۷۲-۸۲۰/۵۹-۲۰۵.

۲۷. ۹۰۳-۸۶۸/۹۰۳-۲۵۴.

۲۸. ۹۹۹-۳۸۹/۸۷۴-۲۶۱.

۲۹. ۱۰۴۰-۹۶۲/۴۳۱-۳۵۱.

۳۰. یکنایی، مجید، تاریخ دارایی ایران، تهران، چاپخانه حاج محمد علی علمی، ۱۳۳۵، ص ۱۲.

۳۱. تاریخ تحولات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی ایران در دوره سلجوقیان، کتاب ماه تاریخ و جغرافیا، آبان ۱۳۸۷، شماره ۱۲۶، ص

۵۴.

۳۲. لمبتن، آن، تداوم و تحول در تاریخ میانه ایران، ترجمه یعقوب آژند، نشر نی، چاپ سوم ۱۳۸۶، ص ۲۲.

در ایران، تخصیصی شدن و تقسیم کار محقق نشد، در نتیجه اقبال جدیدی که در تنظیم حقوق مالکیت و تنظیم قوانین کارآمد موثر واقع شوند، ایجاد نگردید. از این رو قوانین وارداتی منجر به تنش فوق‌العاده‌ای میان خود و محدودیت‌های غیررسمی و فرهنگ شد.^{۸۵}

۶ - از زمان فروغی که حساب درآمد ناشی از فروش نفت با درآمدهای عمومی بودجه یکسان شد و بعدها در ۱۳۵۲ شمسی/۱۹۷۳ میلادی و وقوع اولین شوک نفتی، نوعی شبه اقتصاد نفتی سایه خود را بر ایران گستراند و در نتیجه اقتصاد ایران به سرطان نفت مبتلا شد. این بیماری به معنای آسیب‌پذیری و غیرقابلیت شدن اقتصاد، و عدم چرخش طبیعی بودجه توسط مالیات و در نتیجه موجب شکاف دولت از ملت و بی‌نیازی به آن‌ها شد.